DIÁRIO OFICIAL
ITU.A D.

HORIZONTE
/P*11.,00 00,11100A

Segunda-feira, 22 de dezembro de 2025

MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARA
Conforme Lei Municipal n° 1.547, de 18 de abril de zO23

Ano III I Edição ng 594

PREFEITURA OE
HORIZONTE
0 TRABALHO CONTINUA

\°4‘1.1e4s,4
•4P• '44

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE

CREDENCIAWNTO N°2025.10.23.1
AVISO L ANULAÇÃO

Aft AVISO DE ANULAÇÃO "DO CREDENCIAMENTO N° 2025.10.23.1. Faço saber que a Sra.
Margarida Ravenna Guimarães Chaves - „Secretaria Municipal de Assistência, Igualdade e
Desenvolvimento Social, do município de 7-lorizonte/CE, ordenadora de despesas do referido
processo licitatório, no uso de suas atribuiçõts legais, em especial ao disposto na Lei Federal n°
14.133/2021, determinou a ANULAÇÃO do CREDENCIAMENTO N° 2025.10.23.1, que tem
por objeto a CREDENCIAMENTO DE CENTROS DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES
- CFC PARA REALIZAÇÃO DE CURSOS TEÓRICOS E PRÁTICOS DE DIREÇÃO
VEICULAR (CATEGORIAS A e B) AOS BENEFICIÁRIOS DO PROGRAMA
MUNICIPAL "ABRINDO CAMINHOS", TUDO CONFORME TERMO DE
REFERÊNCIA — TR E ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR — ETP, ANEXO AO
EDITAL, devido a necessidade de alterações no Projeto Básico. A integra do Termo de
Anulação e demais informações poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos:
www.tce.ce.gov.br / www.horizonte.ce.gov.br / www.comprasnet.gov.br. Horizonte/CE, 22 de
dezembro de 2025. Rafaela Lima dos Santos Martins — A ente de contrata ao.

Pagina 4 de 64

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP n2 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL
ITUall DI

IKIEZONTE
0 TOA•Al110 CONT010.1A

Segunda-feira, 22 de dezembro de 2025

MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARA
Conforme Lei Municipal n° 1.547, de 18 de abril de 2023

Ano III I Edição ns" 594

e rt22:1+ PREFEITURA DE

HORIZONTE
0 TRABALHO CONTINUA

TERMO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO

Pagina 49 de 64

t

OBJETO DO CONTRATO: CREDENCIAMENTO DE CENTROS DE FORMAÇÃO DE
CONDUTORES - CFC PARA REALIZAÇÃO DE CURSOS TEÓRICOS E PRÁTICOS DE
DIREÇÃO VEICULAR (CATEGORIAS I- e B) AOS BENEFICIÁRIOS DO PROGRAMA
MUNICIPAL "ABRINDO CAMINHOS", TU:7,0 CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA — TR E
ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR — ETP, ;, NEXO AO EDITAL.

CREDENCIAMENTO N°2025.10.23.1

A SECRETARIA DE MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA, IGUALDADE E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL da PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE no uso de suas
atribuições legais, em especial.° disposto a Lei Federal n° 14.133, DE 10 DE ABRIL DE 2021,
e;

CONSIDERANDO a docJmentação contida nos autos do processo de licitação tombado
na modalidade CREDENCIAMENTO N° 2025.10.23.1, que tem por objeto o
CREDENCIAMENTO DE CENTROS DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES - CFC PARA
REALIZAÇÃO DE CURSOS TEÓRICOS E PRÁTICOS DE DIREÇÃO VEICULAR
(CATEGORIAS A e B) AOS BENEFICIÁRIOS DO PROGRAMA MUNICIPAL "ABRINDO
CAMINHOS", TUDO CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA — TR E ESTUDO TÉCNICO
PRELIMINAR — ETP, ANEXO AO EDITAL, no valor total estimado em R$ 652.273,20
(seiscentos e cinquenta e dois mil, duzentos e setenta e três reais e vinte centavos);

CONSIDERANDO que o planejamento inicial do procedimento foi elaborado com base em
critérios que demandam ajustes técnicos e administrativos, a fim de garantir a plena
conformidade com a legislação vigente e com as diretrizes estabelecidas para a adequada
execução do objeto;

CONSIDERANDO o art. 38 da Resolução n° 1.020, de 01 de dezembro de 2025 —
CONTRAN alterou a carga-horária minimk- de aulas práticas e revogou a resolução 789 que
embasava o procedimento.

CONSIDERANDO que, por equivoco, foram identificadas inconsistências entre o
planejamento do procedimento e as disposições constantes no edital e em seus anexos,
tornando necessária a revisão do instrumer'.° convocatório;

CONSIDERANDO que a Administrai;ão Pública, em especial o Município de Horizonte,
deve pautar seus atos pelos principics da legalidade, impessoalidade, moralidade,
publicidade e eficiência, previstos no art. :37 da Constituição Federal;

RESOLVE:

Avenida Preside, -tø Ccistel0 Brclnc. -cr, 5100, Centro, CEP - 62880-060
CNPJ: 23.555_196/0001-86

O Prof.iturocleHc.rizonte Prerfeituro_hc.rizonto O www.horizonte.ce.gov.br

Municip.o de Horizonte -CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme NI;-..nQ 2.200-2, de 2001, c Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL
PliigiRITtIFIA OE

HORIZONTE
iS411.310 COMTI.1.1.

Segunda-feira, 22 de dezembro de 2025

MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARA
Conforme Lei Municipal n° 1.547, de 18 de abril de 2023

Ano 111 1 Edição n° 594

e akk„ PREFEITURA DE

HORIZONTE
O TRABALHO CONTINUA

Pagina 50 de 64

ANULAR o PROCESSO DE CREDENCIAMENTO N° 2025.10.23.1, em razão dos
motivos acima expostos e devidamente comprovados nos autos, a fim de que seja promovida a
devida revisão do procedimento e, posteriormente, realizada nova publicação, assegurando a
regularidade do processo e o atendimento ao interesse público.

Horizonte (CE), 19 de dezembro de 2025.

Margarida Ravenna Guimarães Chaves
Secretária Municipal de Assistência, Igualdade e Desenvolvimento Social

Ordenadora de Despesas
dricos

Avenido Presidente CasteIc Bronco, 5100, Centro, CEP - 62880-060
CNP.../: 23.555.196/0001-86

Ank Pre f i tu rcrcie ori zon to, Pref tursl_h.rizont. lat www.horiz.nt..c..g.v.trr

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme rip ng 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.